



BANGLADESH FEDERATION OF FILM SOCIETIES
বাংলাদেশ ফেডারেশন অফ ফিল্ম সোসাইটিজ
MEMBER, INTERNATIONAL FEDERATION OF FILM SOCIETIES



সংবাদ বিজ্ঞপ্তি

৯৯তম অস্কারে ‘ইন্টারন্যাশনাল ফিচার ফিল্ম’ বিভাগে বাংলাদেশের অফিসিয়াল মনোনয়নের জন্য চলচ্চিত্র আত্মন

বৃহস্পতিবার, ২০ আগস্ট ২০২৬ / ঢাকা, বাংলাদেশ

৯৯তম অ্যাকাডেমি অ্যাওয়ার্ডস (অস্কার)-এর ‘ইন্টারন্যাশনাল ফিচার ফিল্ম’ বিভাগে বাংলাদেশের প্রতিনিধিত্বকারী চলচ্চিত্র নির্বাচনের লক্ষ্যে অস্কার বাংলাদেশ কমিটি, বাংলাদেশি নির্মাতাদের কাছ থেকে আবেদন আহ্বান করছে।

আগ্রহী প্রযোজক ও পরিচালকদের আগামী ১৬ সেপ্টেম্বর ২০২৬, বুধবার-এর মধ্যে নির্ধারিত [অনলাইন ফরম পূরণ](#) এবং প্রয়োজনীয় [কাগজপত্র](#) জমাদানের মাধ্যমে আবেদন প্রক্রিয়াটি সঠিকভাবে সম্পন্ন করার জন্য অনুরোধ করা যাচ্ছে।

জমা দেওয়ার প্রধান শর্তাবলী ও নিয়মাবলী:

অ্যাকাডেমি অব মোশন পিকচার আর্টস অ্যান্ড সায়েন্সেস (AMPAS)-এর ৯৯তম অ্যাকাডেমি অ্যাওয়ার্ডস [নিয়মাবলী](#) অনুযায়ী, জমা দেওয়া চলচ্চিত্রকে নিম্নলিখিত শর্তাবলী পূরণ করতে হবে:

১. চলচ্চিত্রটি অবশ্যই পূর্ণদৈর্ঘ্য হতে হবে (৪০ মিনিটের বেশি)। পূর্ণদৈর্ঘ্য কাহিনীচিত্রের পাশাপাশি পূর্ণদৈর্ঘ্য অ্যানিমেশন ও প্রামাণ্যচিত্রও আবেদনের যোগ্য।
২. চলচ্চিত্রের মূল সংলাপ, ডায়ালগ ট্র্যাকের অন্তত ৫০%-এর বেশি বাংলাদেশী ভাষায় হতে হবে। চলচ্চিত্রে নির্ভুল ও স্পষ্টভাবে পাঠযোগ্য ইংলিশ সাবটাইটেল থাকা বাধ্যতামূলক।
৩. চলচ্চিত্রটি অবশ্যই ১ অক্টোবর ২০২৫ থেকে ৩০ সেপ্টেম্বর ২০২৬-এর মধ্যে বাংলাদেশের বাণিজ্যিক প্রেক্ষাগৃহে, বাণিজ্যিক ভিত্তিতে একই সিনেমা হলে সাধারণ দর্শকের জন্য অন্তত টানা ৭ (সাত) দিন প্রদর্শিত হতে হবে।
৪. প্রেক্ষাগৃহে বাণিজ্যিক মুক্তির পূর্বে যদি সিনেমাটি কোনো অ-প্রেক্ষাগৃহ মাধ্যমে (যেমন: টেলিভিশন, পে-পার-ভিউ, ওটিটি/স্ট্রিম, ডিভিডি, বিমানে প্রদর্শন বা ইন্টারনেট) প্রদর্শিত বা প্রচারিত হয়ে থাকে, তবে উক্ত চলচ্চিত্র অস্কারের জন্য অযোগ্য বলে গণ্য হবে।
৫. আবেদন করা চলচ্চিত্রটির ক্রিয়েটিভ কন্ট্রোল মূলত বাংলাদেশের নাগরিক, স্থায়ী বাসিন্দার হাতে থাকতে হবে।

আবেদন প্রক্রিয়া:

আগামী ১৬ সেপ্টেম্বর ২০২৬, বুধবার এর মধ্যে নিচের লিঙ্কের ফর্মটি সঠিক ও পূর্ণাঙ্গ তথ্য প্রদান করে আবেদন প্রক্রিয়া সম্পন্ন করার জন্য আহ্বান জানানো হচ্ছে।

- অনলাইন আবেদন ফর্মের লিঙ্ক:

<https://forms.gle/3NQQHmXFSKkDpMnc7>

দ্রষ্টব্য: ভুল বা অসম্পূর্ণ তথ্য প্রদান করলে কিংবা অ্যাকাডেমির নিয়ম বহির্ভূত কোনো তথ্য থাকলে উক্ত আবেদন বাতিল বলে গণ্য হতে পারে। আগামী ২৭ সেপ্টেম্বর ২০২৬, হোটেল সোনারগাঁও সকাল ১১টায় জুরি বোর্ডের সিদ্ধান্ত জানানো হবে।

বার্তা প্রেরক

Masult

আব্দুল্লাহ আল মারুফ

সাবমিশন কোঅর্ডিনেটর, অস্কার বাংলাদেশ কমিটি

ফোন: +৮৮০ ১৭১১-৯৮৫১৮৬



BANGLADESH FEDERATION OF FILM SOCIETIES
বাংলাদেশ ফেডারেশন অফ ফিল্ম সোসাইটিজ
MEMBER, INTERNATIONAL FEDERATION OF FILM SOCIETIES



Press Release

Oscar Bangladesh Committee Invites Film Submissions for the 99th Academy Awards' 'International Feature Film' Category

Thursday, August 20, 2026 | Dhaka, Bangladesh

The Oscar Committee Bangladesh is officially inviting submissions from Bangladeshi filmmakers, in order to select the country's official entry for the 'International Feature Film' category at the 99th Academy Awards (Oscars).

Interested producers and directors are requested to complete the application process by filling out the designated [online form](#) and submitting all required [documentation](#) by **Wednesday, September 16, 2026**.

Key Rules and Eligibility Criteria: In accordance with the [guidelines](#) set by the Academy of Motion Picture Arts and Sciences (AMPAS) for the 99th Academy Awards, submitting films must comply with the following criteria:

1. **Format & Duration:** The film must be a feature-length motion picture (over 40 minutes). Feature-length narrative, animated, and documentary films are all eligible for submission.
2. **Language & Subtitles:** Over 50% of the film's original dialogue track must be in a Bangladeshi language. Accurate and clearly legible English subtitles are mandatory.
3. **Theatrical Release:** The film must be commercially released in a commercial theater in Bangladesh for at least seven consecutive days between **October 1, 2025, and September 30, 2026**.
4. **Exclusivity Restrictions:** Films that were publicly exhibited or distributed on any non-theatrical platform (such as television, pay-per-view, OTT/streaming, DVD, in-flight entertainment, or the internet) prior to their commercial theatrical release will be deemed ineligible.
5. **Creative Control:** The primary creative control of the submitted film must rest with citizens or permanent residents of Bangladesh.

Application Process: Filmmakers are requested to complete the application process with accurate and full details via the following online submission form by **Wednesday, September 16, 2026**:

- **Online Application Link:**
<https://forms.gle/3NQQHmXFSKkDpMnc7>

Note: Any submission containing inaccurate or incomplete information, or violating Academy rules, may lead to immediate disqualification. The Jury Board's official decision will be announced on **September 27, 2026, at 11:00 AM** at Hotel Sonargaon, Dhaka.

Media Contact

Maruf

Abdullah Al Maruf

Submission Coordinator, Oscar Bangladesh Committee

Phone: +880 1711-985186